
MANIA
JUDEŢUL BRAŞOV ALr i

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTARAREA nr.
din d a ta  de  _. ___  .2019

privind aprobarea TRANSPORTULUI PUBLIC LOCAL CU TITLU GRATUIT, 
ÎN PERIOADA 16-22 SEPTEMBRIE

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAŞ, 
în trun it în ş e d in ţă ________ ,

Analizând referatul de aprobare si raportul de specialitate a Compartimentului Urbanism, 
Amenajarea teritoriului şi Energetic nr. 54731 din 4.07.2019 prin care se propune promovarea şi 
încurajarea anual a Transportului Public Local ( TPL), prin punerea la dispoziţia cetăţenilor a TPL cu titlu 
gratuit pe o perioada de o săptămână în cadrul campaniei de mobilitate, respectiv 16-22 septembrie.

Având în vedere avizul Comisiei____________________________________________
Ţinând seama de art. 19 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, reactualizată,
Văzând prevederile a rt. 129, alin (2) lit d) şi alin (4) lit c), art. 197, alin (4), art. 198 alin (1) din Ordonanţa 

de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ
în temeiul prevederilor art. 139 alin (3) lit c) şi art. 196 alin (1) lit a) din Ordonanţa de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă transportul public local cu titlu gratuit, anual, în perioada 16-22 septembrie.
Art.2. Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, se incredinteaza Primarul 

Municipiului Fagaras prin Serviciul de Transport Public Local si Direcţia Economica din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Municipiului Fagaras.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţa publica, respectiv se comunica Primarului 
Municipiului Fagaras si celor nominalizaţi cu aducere la indeplinire si se comunica Instituţiei Prefectului 
in vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

Iniţiator
Primar,
GHEORGHE SUCACIU

Vizat pentru legalitate,
Secretar General al Municipiului, 
LAURA ELE1HA GIUl^QA ^  a ' C /

iXvurtr / O t o

Y  ^
Cod F-17

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


ROMANIA
JUDEŢUL BIRAŞ0W

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Compartiment Urbanism, Amenajrea teritoriului şi Energetic nr. 54731 din 4.07.2019

Raport de specialitate

Se propune promovarea şi încurajarea Transportu lu i Public Local (TPL), prin 
punerea la dispoziţia cetăţenilor, anual, a Transportului Public Local cu titlu gratuit pe o 
perioadă de o săptămâna în cadrul campaniei de m obilitate europene.

Perioada de desfăşurare este: 16-22 septembrie, anual.

Municip iu l Făgăraş, ca semnatar al Convenţiei Primarilor, anual, participă în 

campaniile de mobilitate:

(EMW/SME) Săptămâna Mobilităţii Europene http://www.mobilityweek.eu/

si

(TSG) Jocul Şarpelui în Trafic https://www.trafficsnakegame.eu/romania/?news=traffic-snake- 
game-in-romania.

Aceste campanii d istractive şi eficiente ce se desfăşoară sub egida Comisiei Europene 
sunt destinate cetăţenilor, în special elevilor, pentru promovarea transportu lu i sustenabil - 
mersul pe jos sau cu bicicleta, folosirea în comun a aceleiaşi maşini sau a m ijloacelor de 
transport public local (TPL), pentru reducerea gradului de poluare.

Ziua de 22 septembrie, anual, este declarată Ziua Europeană fără Maşină.

Primar, Secretar General,
Gheorghe Sucaciu Laura Elena Giunca

NR.
CRT.

FUNCŢIA Şl ATRIBUŢIA NUMELE Şl 
PRENUMELE

DATA SEMNĂTURA \

1. Arhitect şef Liliana Boer 29.07.2019
2. întocmit, consilier Dacia Săpătorii 29.07.2019

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
http://www.mobilityweek.eu/
https://www.trafficsnakegame.eu/romania/?news=traffic-snake-game-in-romania
https://www.trafficsnakegame.eu/romania/?news=traffic-snake-game-in-romania


m M A H r n
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Compartiment Urbanism, Amenajrea teritoriului şi Energetic nr. 54731/1 din 4.07.2019

Referat de aprobare

Se propune promovarea şi încurajarea Transportu lu i Public Local (TPL), prin 
punerea la dispoziţia cetăţenilor, anual, a Transportului Public Local cu titlu gratuit pe o 
perioadă de o săptămâna în cadrul campaniei de m obilitate europene.

Perioada de desfăşurare este: 16-22 septembrie, anual.

Municip iu l Făgăraş, ca semnatar al Convenţiei Primarilor, anual, participă în 

campaniile de mobilitate, in vederea reducerii em isiilor de carbon si creşterea calitatii 

vieţii cetăţenilor:

(EMW/SME) Săptămâna Mobilităţii Europene http.V/www.mobilityweek.eu/

si

(TSG) Jocul Şarpelui în Trafic https://www.trafficsnakegame.eu/romania/?news=traffic-snake- 
game-in-romania.

Aceste campanii d istractive şi eficiente ce se desfăşoară sub egida Comisiei Europene 
sunt destinate cetăţenilor, în special elevilor, pentru promovarea transportu lu i sustenabil - 
mersul pe jos sau cu bicicleta, folosirea în comun a aceleiaşi maşini sau a m ijloacelor de 
transport public local (TPL), pentru reducerea gradului de poluare.

Ziua de 22 septembrie, anual, este declarată Ziua Europeană fără Maşină.

NR.
CRT.

FUNCŢIA Şl ATRIBUŢIA NUMELE Şl 
PRENUMELE

DATA SEMNĂTURA
__________v_______________

1. întocmit, consilier Dacia Săpătoru 29.07.2019

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
http://http.V/www.mobilityweek.eu/
https://www.trafficsnakegame.eu/romania/?news=traffic-snake-game-in-romania
https://www.trafficsnakegame.eu/romania/?news=traffic-snake-game-in-romania


CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 1
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE STUDII, PROGNOZE

ECONOMICO-SOCIALE, BUGET 
FINANŢE ŞI ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
AL MUNICIPIULUI

AVIZ NR. 2  /20.08.20I9

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr. 1 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea TRANSPORTULUI PUBLIC LOCAL CU TITLU GRATUIT, ANUAL, in 
perioada 16-22 septembrie 2019

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE,
I Nej rilă Ion

SECRETAR,

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ, 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

AVIZ NR. / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- aprobarea TRANSPORTULUI PUBLIC LOCAL CU TITLU GRATUIT, ANUAL, in 
perioada 16-22 septembrie 2019

Amendamente propuse:

Ă  — _____ Cl3*—f  V  ^  A-
'LLxJU  ̂ kS * S

PREŞEDINTE, 
Bogdan Ion

SECRETAR, 
Malene Petru



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 4
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂMÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE, CULTURĂ, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE 

ŞI DE AGREMENT

AVIZ NR. ^  /20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:___________________________________________________________

- aprobarea TRANSPORTULUI PUBLIC LOCAL CU TITLU GRATUIT, ANUAL, in 
perioada 16-22 septembrie 2019

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, SECRETAR,



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 3
COMISIA PENTRU SERVICII 
PUBLICE, PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

AVIZ NR. ^  / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- aprobarea TRANSPORTULUI PUBLIC LOCAL CU TITLU GRATUIT, ANUAL, in 
perioada 16-22 septembrie 2019

Amendamente propuse:

a u /

PREŞEDINTE, SECRETAR,
Popa Ovidii  ̂Nicolae

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 6
COMISIA DE TURISM, RELAŢII 
EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

AVIZ NR. 4  / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:___________________________________________________________

- aprobarea TRANSPORTULUI PUBLIC LOCAL CU TITLU GRATUIT, ANUAL, in 
perioada 16-22 septembrie 2019

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, SECRETAR, 
Clonţ Valentin

Cod: F-18


